
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄- ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα , 25/04/2024 - 13:41
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1049192
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1647/12.04.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Ανάγκη  παράτασης  της
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Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 54258 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 15.04.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1647/12.04.2024 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας, τα ακόλουθα:
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Ι.  Ως  προς  το  ζήτημα  της  εξαίρεσης  από  τον  προσδιορισμό  του  ελάχιστου
καθαρού  εισοδήματος  από  την  άσκηση  επιχειρηματικής  δραστηριότητας  του
άρθρου 28Α του ν.4172/2013 (Α΄167, ΚΦΕ):

Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 28Α του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) [το οποίο
προστέθηκε με το άρθρο 15 του ν. 5073/2023 (Α΄ 204) και κατά την παρ. 3 του
άρθρου 59 αυτού εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά
έτη 2023 και επόμενα], ορίζονται οι περιπτώσεις μη εφαρμογής του τεκμηρίου
του άρθρου 28Α του ΚΦΕ. 

Ειδικότερα, το εν λόγω τεκμήριο δεν εφαρμόζεται: 

α) στα κέρδη από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα, 

β) σε όσους αμείβονται σύμφωνα με την περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 12 του
ΚΦΕ, εφόσον συμβάλλονται με έως και τρία (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα, και σε
ασφαλιστικούς  διαμεσολαβητές  που  συμβάλλονται  με  έως  και  δύο  (2)
ασφαλιστικές επιχειρήσεις  και  δηλώνουν ως επαγγελματική έδρα την κατοικία
τους, 

γ) σε πρόσωπα που παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του ογδόντα τοις
εκατό (80%), 

δ) σε καφενεία που βρίσκονται σε οικισμούς της χώρας με πληθυσμό μικρότερο
των πεντακοσίων (500) κατοίκων. 

Στη δε παρ. 7 αυτού προβλέπεται η αναλογική ισχύς του τεκμηρίου, σύμφωνα με
την οποία, όταν οι επαγγελματικές δραστηριότητες του υπόχρεου περιορίζονται
χρονικά από νομοθετικές και κανονιστικές ρυθμίσεις που περιορίζουν την άσκηση
της δραστηριότητας εντός του φορολογικού έτους, το τεκμήριο ισχύει αναλογικά
για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο οι δραστηριότητες αυτές επιτρέπονται.

Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 28Β του ΚΦΕ [το οποίο προστέθηκε με το
άρθρο 16 του ν. 5073/2023 (Α΄ 204) και  κατά την παρ. 3 του άρθρου 59 αυτού
εφαρμόζεται  για  εισοδήματα  που  αποκτώνται  στα  φορολογικά  έτη  2023  και
επόμενα], ορίζεται ότι για τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ
που αποκτούν εισόδημα από μισθωτή εργασία ή σύνταξη του άρθρου 12 ή από
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα της παρ. 1 του άρθρου 21 του ΚΦΕ, το
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της παρ. 2 του άρθρου 28Α μειώνεται κατά
ποσό που αντιστοιχεί στο εισόδημα που αποκτούν από τη μισθωτή εργασία, τη
σύνταξη ή την αγροτική δραστηριότητα.

Με τις διατάξεις του άρθρου 28Γ του ΚΦΕ [το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 17
του  ν.  5073/2023  (Α΄  204)  και  κατά  την  παρ.  3  του  άρθρου  59  αυτού
εφαρμόζεται  για  εισοδήματα  που  αποκτώνται  στα  φορολογικά  έτη  2023  και
επόμενα], ορίζεται ότι τα άρθρα 28Α και 28Β του ΚΦΕ, δεν εφαρμόζονται για τα
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τρία  (3)  πρώτα έτη  από  την  πρώτη  έναρξη  της  άσκησης  της  επαγγελματικής
δραστηριότητας  των  υπόχρεων  της  παρ.  1  του  άρθρου  28Α του  ΚΦΕ.  Για  το
τέταρτο  έτος  από  την  πρώτη  έναρξη  της  άσκησης  της  επαγγελματικής  τους
δραστηριότητας, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της παρ. 2 του άρθρου
28Α του ΚΦΕ μειώνεται κατά δύο τρίτα (2/3) και για το πέμπτο έτος μειώνεται
κατά ένα τρίτο (1/3). 

Το ποσό του άρθρου 28Α του ΚΦΕ μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους
που  είναι  πολύτεκνοι,  για  υπόχρεους  που  παρουσιάζουν  αναπηρία  ίση  ή
μεγαλύτερη του 67%, για γονείς μονογονεϊκής οικογένειας με ανήλικα τέκνα και
για γονείς με τέκνα με ποσοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας τουλάχιστον
67%,  εφόσον  είναι  άγαμα,  διαζευγμένα  ή  σε  χηρεία  που  θεωρούνται
εξαρτώμενα, κατά την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 11 του ΚΦΕ και για τους
εκμεταλλευτές  Επιβατηγών  Δημόσιας  Χρήσης  οχημάτων  (ΤΑΞΙ)  με  ποσοστό
ιδιοκτησίας επί του οχήματος που δεν υπερβαίνει το 25%. 

Το  δε  ποσό  της  παρ.  2  του  άρθρου  28Α μειώνεται  κατά  το  ήμισυ  (1/2)  για
υπόχρεους της παρ. 1 που ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια
κατοικία  τους  σε  οικισμούς  με  πληθυσμό  μικρότερο  των  πεντακοσίων  (500)
κατοίκων ή σε νησιά με πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100)
κατοίκων.

II.  Ως  προς  τη  διασύνδεση  των  Φορολογικών  Ηλεκτρονικών  Μηχανισμών  με
τερματικά EFT/POS και τα πρόστιμα myDATA: 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 5104/2024 (Α΄58, ΚΦΔ) ορίζεται ότι οι
οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.  4308/2014  (Α΄251),  που  χρησιμοποιούν
τερματικά  «Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο  Πώλησης
(Electronic  Funds  Transfer at the point of sale,  EFT/POS)»,  ημεδαπών  ή
αλλοδαπών παρόχων,   διασυνδέονται  και  παρέχουν  στη  Φορολογική  Διοίκηση
πληροφορίες  για  τις  συναλλαγές  που  εκτελούνται  μέσω  αυτών,  είτε  μέσω
διασύνδεσης  των  τερματικών  με  Φορολογικούς  Ηλεκτρονικούς  Μηχανισμούς
(ΦΗΜ), είτε απευθείας με τα πληροφοριακά συστήματα Φορολογικής Διοίκησης. 

Για  την  εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  του  πρώτου  εδαφίου,  οι  οντότητες
χρησιμοποιούν  τερματικά  Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο
Πώλησης  («Electronic Funds Transfer at the point of sale,  EFT/  POS»)  που
πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 18 του ίδιου νόμου.

2.  Με  τις  υπό στοιχεία  Α.1098/2022  (Β΄  3940)  και  Α.1155/2023  (Β΄5992,
Β΄6514) αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με τον
καθορισμό των τεχνικών προδιαγραφών,  των λοιπών λειτουργιών,  της έκτασης
εφαρμογής,  του  χρόνου,  του  τρόπου  και  της  διαδικασίας  διασύνδεσης  των
Μέσων  Πληρωμών  ηλεκτρονικής  μεταφοράς  κεφαλαίων  στο  σημείο  πώλησης
(Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι
οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.4308/2014  (Α΄251)  με  τα  Ταμειακά  τους
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Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των
διατάξεων του άρθρου 17 του ν. 5104/2024 (Α΄58, ΚΦΔ)  για την υλοποίηση επί
της  αρχής  «είσπραξη  μέσω κάρτας -  υποχρεωτική  έκδοση  παραστατικού  από
Ταμειακό Σύστημα».

3. Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1042/2024
(Β΄1723) και Α.1035/2024 (Β΄1377) αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ [που
τροποποίησαν την υπό στοιχεία Α.1157/2023 (Β΄ 5994) όμοια απόφαση],  για
την  καλύτερη  εξυπηρέτηση  και  προσαρμογή  των  φορολογουμένων  με  την
εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  διασύνδεσης  των  Μέσων  Πληρωμών  που
χρησιμοποιούν με τα Ταμειακά τους Συστήματα και την ΑΑΔΕ, οι καταληκτικές
ημερομηνίες έχουν μετατεθεί έως 30/4, 31/5 και 30/6, κατά περίπτωση και υπό
συγκεκριμένες προϋποθέσεις (πρωτόκολλο επικοινωνίας που χρησιμοποιούν). 

Για  δε  την  αντιμετώπιση  πρακτικών  ζητημάτων  που  ανέκυψαν  και  έως  ότου
επιλυθούν  τεχνικά,  εκδόθηκε  η  υπό  στοιχεία  Ε.2010/2024  εγκύκλιος,  με  την
οποία  διευκρινίζονται  και  επιλύονται  ζητήματα  σχετικά  με  την  έκδοση
παραστατικών  πωλήσεων  (τιμολογίων,  αποδείξεων  λιανικής),  που  αφορούν
χονδρικές  συναλλαγές  και  εξοφλούνται  μέσω  τερματικών  EFT/POS,  από
οντότητες που διαθέτουν Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (ΦΗΜ) που
διασυνδέονται  με  τερματικά  ηλεκτρονικής  μεταφοράς  κεφαλαίων  στο  σημείο
πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS). 

Με  την  υπό  στοιχεία  Α.1155/2023  (Β΄  5992  και  Β΄  6514)  απόφαση  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ, μεταξύ άλλων, ορίζονται οι διαδικασίες διασύνδεσης με την
ΑΑΔΕ  συναλλαγών οι  οποίες  τυποποιούνται  σε  ταυτόχρονες/ετεροχρονισμένες,
ταυτόχρονες  συναλλαγές  προεισπράξεων,  προκαταβολών,  προεγκρίσεων,
εισπράξεων για λογαριασμό τρίτων και επιστροφών.

Επίσης, διευκρινίζεται ότι, με την υπό στοιχεία Α.1034/2024 (Β΄1376) απόφαση
του Διοικητή της ΑΑΔΕ, οι καταληκτικές ημερομηνίες απόσυρσης από τη χρήση
και  οριστικής  παύσης  Ειδικών  Ασφαλών  Φορολογικών  Διατάξεων  Σήμανσης
Στοιχείων  (ΕΑΦΔΣΣ),  καθώς  και  της  παύσης  χρήσης  απλών  Φορολογικών
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) από τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν
με  σερβίρισμα  σε  τραπεζοκαθίσματα,  μετατέθηκαν  στις  30.4.2024  και
30.6.2024 αντίστοιχα.

4. Ως προς την ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων, με τις διατάξεις της παρ. 1
του άρθρου 16 του ν.  5104/2024 (Α΄58,  ΚΦΔ) ορίζεται  ότι,  οι  οντότητες του
άρθρου  1  του  ν.  4308/2014  (Α΄251)  διαβιβάζουν  ηλεκτρονικά  στην  ΑΑΔΕ
δεδομένα  των  εκδιδόμενων  λογιστικών  αρχείων-στοιχείων  ανεξαρτήτως  της
μεθόδου  έκδοσης  αυτών,  των  τηρούμενων  λογιστικών  αρχείων-βιβλίων,  των
φορολογικών  ηλεκτρονικών  μηχανισμών,  των  φορολογικών  μνημών  και  των
αρχείων που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί.
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Με  δε  την  υπό  στοιχεία  Α.1138/2020  (Β΄  2470)  Κοινή  Απόφαση  του
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει,  καθορίζονται  η  έκταση  εφαρμογής,  ο  χρόνος  και  η  διαδικασία
ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα ‘’myDATA’’ της
ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων του
άρθρου 16 του ν. 5104/2024. 

Ειδικότερα,  τα  στοιχεία  λιανικής  που  εκδίδονται  με  τη  χρήση  ΦΗΜ  (ΦΤΜ,
ΕΑΦΔΣΣ, ΑΔΗΜΕ) διαβιβάζονται μέσω απευθείας διασύνδεσης των ΦΗΜ με την
ΑΑΔΕ  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  υπό  στοιχεία  Α.1171/2021  (Β΄3596)
Απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ (περ. α΄παρ. 2 άρθρο 4 της Α.1138/2020 Κοινής
Απόφασης). 

Σε  περίπτωση  διαπίστωσης  μη  διαβίβασης  των  δεδομένων,  με  βάση  τις
προαναφερόμενες διατάξεις, δηλαδή, των συνόψεων εκδοθέντων παραστατικών
εσόδων λιανικής, που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα «myDATA» μέσω
του Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ)
της  ΑΑΔΕ,  επιβάλλονται  στον  υπόχρεο,  κατά  περίπτωση,  οι  κυρώσεις  των
διατάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 58 του ν. 5104/2024 (Α΄58, ΚΦΔ)  και
του άρθρου 13Α του ν.2523/1997 (Α΄179).

Στις δε παρ. 3 έως 6 του άρθρου 58 του ν. 5104/2024 (Α΄58, ΚΦΔ) ορίζονται οι
κυρώσεις για παράβαση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων
στην ΑΑΔΕ. Σύμφωνα με την εξουσιοδοτική διάταξη της περ. α’ της παρ. 48 του
άρθρου 83 του νόμου αυτού, η έναρξη εφαρμογής, οι οντότητες, η διαδικασία
και οι λεπτομέρειες  εφαρμογής των κυρώσεων των παραγράφων 3 έως 6 του
άρθρου 58 του ν. 5104/2024 θα οριστούν με απόφαση του Υπουργού Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Διοικητή.

ΙΙΙ. Ως προς το  αίτημα ρύθμισης με περισσότερες δόσεις:

Η  δυνατότητα υπαγωγής των βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση σε
πρόγραμμα ρύθμισης μηνιαίων δόσεων, για την πέραν των νόμιμων προθεσμιών
τμηματική  καταβολή  τους,  παρέχεται  σύμφωνα  με  τους  όρους  και  τις
προϋποθέσεις που θέτουν οι ισχύουσες, κατά περίπτωση, διατάξεις, όπου μεταξύ
άλλων ορίζεται και ο ανώτατος αριθμός των δόσεων του προγράμματος ρύθμισης
που δύναται να χορηγηθεί.  

Ειδικότερα, σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο:

Δύναται να χορηγηθεί ρύθμιση τμηματικής καταβολής από 2 έως 48 μηνιαίες
δόσεις, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Α2 της
παραγράφου Α του πρώτου άρθρου του ν.  4152/2013 (Α΄ 107) και της κατ’
εξουσιοδότηση  αυτής  εκδοθείσας  υπό  στοιχεία  Α.  1010/2020  (Β΄187)
Απόφασης  Υφυπουργού  Οικονομικών.  Σχετική  είναι  και  η  εγκύκλιος  Ε.
2025/2020 του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
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Επίσης,  σύμφωνα  με  τα  άρθρα  5-30  του  ν.  4738/2020  (Α΄207)  για  τον
εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης οφειλών και τις κοινές υπουργικές αποφάσεις
που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 71 του ίδιου νόμου, παρέχεται η
δυνατότητα  αποπληρωμής  των  οφειλών  προς  το  Δημόσιο  και  τους  Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης σε έως διακόσιες σαράντα (240) δόσεις ανάλογα με την
ικανότητα  αποπληρωμής  του  οφειλέτη,  καθώς  και  η  δυνατότητα  διαγραφής
οφειλών. 

Στα δε  άρθρα 87 έως 91 του προσφάτως ψηφισθέντος  ν.5104/2024 (Α΄58,
ΚΦΔ) συμπεριλαμβάνονται και διατάξεις για την ομαλή εξέλιξη των φορολογικών
ρυθμίσεων. 

IV. Ως προς την άρση της κατάσχεσης όταν υπάρχει ρύθμιση:

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ΚΕΔΕ (Κώδικας Είσπραξης
Δημοσίων  Εσόδων -  ν.  4978/2022,  Α΄190)  και  του άρθρου 47 παρ.  1 του ν.
5104/2024  (Α’  58,  ΚΦΔ)  σε  συνδυασμό  με  την  Δ.ΟΡΓ.Α  1065199  ΕΞ
2022/20.07.2022 (Β΄3886) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ο αρμόδιος, για
την  επιδίωξη  της  είσπραξης  των  ληξιπρόθεσμων  οφειλών  προς  το  Δημόσιο,
Προϊστάμενος  ΔΟΥ,  ΚΕΒΕΙΣ,  ΚΕΜΕΕΠ,  ΚΕΦΟΜΕΠ,  ΕΜΕΙΣ  κλπ.,  έχει  την
υποχρέωση  να  επιδιώξει  την  είσπραξή  τους,  καθώς  και  τη  διακοπή  της
παραγραφής τους, ανεξάρτητα από την αιτία προέλευσης αυτών, λαμβάνοντας
όλα τα προβλεπόμενα αναγκαστικά και λοιπά μέτρα κατά των οφειλετών μεταξύ
των οποίων και η κατάσχεση στα χέρια τρίτων. Η κατάσχεση δεν αίρεται πριν την
εξόφληση ή τη διαγραφή του χρέους, για το οποίο αυτή επιβλήθηκε.

Με  την  υπαγωγή  των  οφειλών  στη  ρύθμιση  τμηματικής  καταβολής  της
υποπαραγράφου Α.2 της παραγράφου Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013
(Α΄107),  αναστέλλεται  η  λήψη  αναγκαστικών  μέτρων  και  η  συνέχιση  της
διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί απαιτήσεων, κινητών και ακινήτων.

Η ανωτέρω αναστολή δεν ισχύει για τις κατασχέσεις που έχουν ήδη επιβληθεί
πριν την υπαγωγή των οφειλών στη ρύθμιση στα χέρια τρίτων ή έχουν εκδοθεί οι
σχετικές  παραγγελίες  κατάσχεσης.  Τα  ποσά  όμως  που  θα  αποδίδονται  από
αυτές,  θα πιστώνονται  σε δόση η δόσεις  της ρύθμισης,  εφόσον εισπράττονται
κατά  τη  διάρκεια  αυτής  και  δεν  πιστώνονται  διαφορετικά  κατά  τις  κείμενες
διατάξεις  (σχετ. η Ε.2025/2020 εγκύκλιος).

V. Ως προς τον ακατάσχετο επαγγελματικό λογαριασμό:

Με τις διατάξεις του άρθρου 33 παρ. 2 του ΚΕΔΕ προβλέπεται το ακατάσχετο
καταθέσεων  σε  πιστωτικά  ιδρύματα  για  έναν  και  μοναδικό  ατομικό  ή  κοινό
λογαριασμό  σε  ένα  μόνο  πιστωτικό  ίδρυμα  για  κάθε  φυσικό  πρόσωπο  (κατά
συνέπεια και γι’ αυτό που ασκεί ελευθέριο επάγγελμα ή έχει ατομική επιχείρηση),
μέχρι  του  ποσού  των  1.250  ευρώ μηνιαίως.  Για  την  εφαρμογή  της  διάταξης
αυτής απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα
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της  Φορολογικής  Διοίκησης,  με  την  οποία  γνωστοποιείται  από  το  φυσικό
πρόσωπο ο μοναδικός τραπεζικός λογαριασμός. Στη δε περίπτωση που υπάρχει
λογαριασμός  περιοδικής  πίστωσης  μισθών,  συντάξεων  και  ασφαλιστικών
βοηθημάτων, θα πρέπει να γνωστοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο ο λογαριασμός
αυτός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014).

VI. Σημειώνεται σχετικά ότι με τον ν.5104/2024 (Α΄58) «Κώδικας Φορολογικής
Διαδικασίας  και  άλλες  διατάξεις»  καταργήθηκε  ο  ν.  4987/2022  «Κύρωση
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» και σύμφωνα με το άρθρο 85 αυτού,  μετά
την έναρξη ισχύος του ν.5104/2024, παραπομπές στον ν. 4987/2022 (Α` 206)
νοούνται,  ως  παραπομπές  στα  αντίστοιχα  άρθρα  που  καταγράφονται  στον
πίνακα  κωδικοποιούμενων  διατάξεων,  ο  οποίος  αποτελεί  το  Παράρτημα  Β`
αυτού του νόμου αυτού. 

VII. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και  ζητήματα
που σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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